Quod & apud Ecclesiastica tribunalia non solùm obtinere: sed etiam in foro conscientiae debere Episcopum, + vel Prælatum Ecclesiasticum Vicario, vel Judici salarium constituere, & solvere, notant Didac de Segura in suo directorio judicum Ecclesiastico. cap. 14. nu. 36. ita practicari dicens, Joann. Matienço in dialogo Relator. lib. 3. cap. 32. num. 9. Flores Diaz de Mena variar. quæst. lib. 1. quæst. 8. §. 1. num. 6.

Et hæc quidem salaria Judicibus debita de jure communi è Fisco + ( ut jam latè deduximus ) solvabantur, notant etiam Afflict. & alii relati per Petr. Nuñez de Avendann. cap. 2. num. 2. versic. Et hæc judicum salaria.

Jure autem Regio, de bonis communibus, + hoc est, de los proprios, hujusmodi solvuntur salaria, ex tex. in l. 7. tit. 16. lib. 2. Ordinam. l. 5. tit. 5. lib. 2. novæ Reg. Collect. Quodque moribus receptum dicit Covar. practic. quæst. cap. 4. num. 5. post med. Si autem propria Civitas, vel populus nulla, insufficientiavè habeat: collecta + eis, qui alias contribuere in collectis solent imponetur, dictis juribus supra, advertitque etiam Avendan. loco proxime relato. versic. Hodie autem, Joan. Orozco. in l. fin. n. 10. D. de offic. Assessor. Fietque in capita, + ( ut ex suprà adductis ) tradit Alfons. de Azved. in d. l. 5. tit. 5. lib. 3. Reg. Collect. num. 1. Flores Diaz de Mena dicit. quæst. 8. §. 1. num. 14.

Et an etiam Judici infirmo, + absenti, mortuovè ejus hæredibus debeatur? Et an in anni principio, vel fine solvendum sit? diximus quæst. 28.

Unde cum in Judice cui salarium constituitur, & vilitatis, & suspicionis ob magnam necessitatem, deficiat ratio; & argumenta quoque jam relata deficient. Illudque pariter de pauperibus, qui ab accusando, à testimonio, & à tutela removentur, ex dictis à Nobis quæst. 1. numero 29. + Præterea quia pauper diligens, & probus, ob solam paupertatem non removetur, text. in 2. fin. instit. de suspect. tutor. & ibid. Accurs. verb. Removendus non est, l. Suspectum, 8. D. eodem, ubi etiam gloss. & in l. 2. C. de tut. & cur. qui non sat. ded. sed ex defectu satisfactionis, ut notat Accurs. dict. locis. Id quod in judicibus etiam contingit qui ante satisfactionem ad officia non admittuntur, ut dicemus quæst. 53. num. 12. § Patet ex tam longè deductis & responsio contrariis, & firmam, veramque hanc, quam defendimus sententiam, eamque tenuerunt + Matienzo. in dialog. Relat. 4. par. cap. 8. ex num. 9. cum seqq. Bart. Cœpol. in d. tractat de Imperat. militum delig. vers. Pro Imperatore, nu. 42. Petr. Gregor. lib. 47. syntagmat. capit. 10 num. 17. Cùm quibus etiam ( ubi saltem judicibus salarium constituitur ) tenet Camil. Borrel. de Magistratum edit. d. lib. cap. 13. num. 22. & seq. hancque sententiam veram, & apud politicos obtlnere, testatur; Homobonus in tractatu de humanæ vite statibus, 2. par. fol. mihi 649. Marta de jurisdict. 1. par. c. 7. num. 15.

Optimamque ad regimen, Magistratusque gerendos paupertatis + à cupiditate alienæ qualitatem esse, asserit S.Thom. lib. 4. de regimine Princip. c. 15.

Non tamen de pauperibus omnino vilibus, & abjectis, de quibus sentire contrariae partis assertores videntur, suprà dicta ( ut jam advertimus ) intelligenda sunt. Eos namque, & Magistratibus ineptos esse diximus, & docet Aristotel. 2. Politicor. c. 9. Sunt enim ( ut idem ipse ibidem lib. 4. cap. 11. testatur ) occultè pravi, & in rebus exiguis fraudatores, ideoque Magistratum gerere nescire, sed ad parendum aptos esse. Bonus ad propositum text. de jure Regio in l. 2. tit. 9. par. 2. De quibus loqui, non obscurè demonstrat Consultus in d. l. Rescripto, 6. de munere. & honor. Inque omnino exhaustis pauperibus ejus dictum, Philosophique proximè relatam assertionem intelligit Leander. Galgan. de jure public. libro 2. titul. 3. numero 16. & latius, ac aperiens libro 2. tit. 5. n. 35. & seq.

Denique ( ne per mendicata suffragia procedere videamus ) pro nostra sententia est text. expressus de noviori Collectionis Reg. jure in l. 2. tit. 5. lib. 3. novæ Collect. ibi: Y que el Corregidor sea tal, que cumpla a nuestro servicio, y a la ejecucion de la Justicia, proveyendo al oficio, mas que a la persona: y que sea persona llana, y no poderosa.

Ergò mediocris, conditionis homines + ad Reipublicæ regimen, Magistratusque aptiores esse, ita ut nec valde potentes, ac locupletes, nec omnino pauperes

# Et mifer. perf. Pars I. Quæst. VI.

47

res viles, egentes, & inopes ad eos assumantur, constat, traditque (ex doctrina Aristote. d. lib. 4. Politic. quam valde extollit, Patritius in sua Republica lib. 1. tit. 4. pag. 15. ad fin. sic dicens. : Mediocres certe, qui neque abjecti sunt, neque opulentia nobilitatis nimis exultant; longè modestius præsumunt. & per eadem fere verba, idem ipse ibi lib. 6. tit. 5. pag. 153. Ad idque respexisse 5. l. 2. novæ Reg. Collect. colligitur. Et expressius providit d. l. 2. tit. 9. par. 2. ibi: Eftos a tales non devenferi muy pobres, nin muy viles, nin otros, ni muy nobles, ni muy poderosos. Tenent etiam Joan. Matienz. d. cap. 8. num. 19. Jacob. Simanc de primogen. lib. 4. cap. 6. &c. 7. &etr. Cened. Collectan. juris Cano. 27. nu. 11. par. 1. Bobadilla d. lib. 1. cap. 11. in princip. & num. 4. & 5. Gal. ganet. ubi proximè.

Namque divitibus si Respublica excellentiam hominum tribuat, \* afficiunt alios injuria, ut testis est Philosoph. 5. cap. 1. in eos-que superbunt juxta illud. Horat. epod. oda 4.

Licet superbis ambules pecunia, &c.  
Eleganterque Senec. in Hippolyto.  
Cur facta parvis habitat in testis Venus;  
Mediumque sanos vulgus affectus tenet,  
Et se coercent modica? Contra divites,  
Regnoque fulti, pluraque fusè petunt.  
Quod non potest, vult posse qui nimium potest.

Pro coronide denique hanc præclarè opinionem confirmantia Imperatoris Macrini elegantia verba (quæ in oratione ad exercitum in Imperii sui ingressu, ac primordio habita protulit) libenter refero. Neque est tamen (ait.) quod quisquam indignum Imperio censeat, aut fortunæ crimen putet esse, quod ex Equestri ordine ad Imperium pervenerim. Nam quò obsecro nobilitas ipsa, nisi morum benignitas adsit, & humanitas? Siquidem fortunæ munera etiun parum dignos exornant, animi virtus propriant cuique gloriam conciliat. Et claritas quidem generis, divitiae que atque id genus reliqua, & si beatorum propria putantur minime in ipsis (ut pote ab aliis tradita) laudantur. Lenitas autem, ac benignitas; & si ipsis quoque admirationi sunt; attamem habenti quoque, laudent accutulunt. Quid enim vobis profuit Commodi nobilitas? Antonini paterna successio? Scilicet ejusmodi homines quasi ipsi debitam hereditatem adepti, veluti proprio patrimonio per contumeliam abutuntur. Qui autem à vobis Imperium acceperunt (veluti in perpetuum obstricti) etiam referre gratiam pro meritis emituntur. At hæc Patricia Principum nobilitas saepe numero in superbiam vertit, despiciens omnibus, velut inferioribus. Et alia pulchra ibi, prout Herodian. de Imperatorum Romanorum præclaris gestis, lib. 5. refert.

Ex quibus satis jam abundeque patet, pauperes (dummodo sordidi, viles, & abjecti, malisque moribus imbuti non sint, sed honestæ probat æque vitæ, virtute, ac literis prædicti) ad Republicæ honores, officia, & dignitates eligendos, ac divitibus etiam præferendos fore. Et quid in Ecclesiasticis electionibus; quæstione sequenti (ut jam huic finem imponamus) adiiciemus.

Utrum admitti, Eligive ad beneficia, & dignitates Ecclesiasticas, aut etiam diviti, vel minus pauperi digniori præferri pauper debeat;

S U M M A R I U M.

1 Pauperes ad beneficia, vel dignitates Ecclesiasticas admittendi non sunt, & num. seqq.

Contra num. 12. & seqq.

- 2 Beneficia Ecclesiastica dignioribus conferenda sunt. Et idem in majoribus dignitatibus, ibi: in fin.
- 3 Episcopus eligens ad beneficium dignum, omisso digniore, mortaliter peccat, licet de digno facta electio teneat. ad restitutionem deinde digniori ipsi obnoxius est, num. 10.
- 4 Ad beneficia curata etiam in mensibus Apostolicis, frue per reservationem in Curia vacanta, dignior eligendus est.
- 5 Ampliatur etiam in beneficiis iuris patronatus Ecclesiastici, vel mixti, partim scilicet laici, & partim Ecclesiastici.
- 6 Et etiam si pro dñabus partibus juspatoratus laicorum, & pro una tantum Ecclesiastici sit.
- 7 Provisio per concursum in quibus casibus necessaria non sit? remissive.
- 8 An dignior ad juspatoratus laicorum eligendus sit? vel sufficiat digum presentari, eique beneficium sit conferendum?
- 9 Et quid si plures presentati sunt?
- 11 Hodie ex Pii V. Bulla dignior dicitur habere ius in beneficio, poterisque si eo omisso, dignus tantum electus sit, appellare, novoque a Superiori habitu examine, declarabitur electio irritata.
- 14 Dictio Alius, alia, aliud, similitudinem ostendit, eandemque cum præcedentibus naturam inducit.
- 15 Causa, quæ movit Pontificem ad faciendum beneficiorum reservationem, fuit, ut pauperibus clericis de beneficiis reservatis providearet.
- 16 Ad beneficia obtinenda, simulari solet paupertas, remissive.
- 17 Ambienda non sunt officia, tam secularia, quam Ecclesiastica.
- 18 Clerico pauperi ambire licet beneficium pro conditio- ne sua sufficiens.
- 19 Omnes gatiae beneficiale, ambitiose sunt.
- 20 Literæ In forma pauperum, ambitiose non sunt, sed de justitia dicuntur.
- 21 Conferri pauperi clericis beneficium, potius de justitia, quam de gratia est cum illi sit debitum.
- 22 Pauper non solam ad Ecclesiastica beneficia admittendus est, sed etiam divitibus præfendus.
- 23 Pauper non beneficiatus in data cum beneficiario concurrens, eidem præfertur.
- 24 Pauperes expectantes: etiam officiales, & familiaribus descriptis Papæ præferuntur.
- 25 Habens expectativam In forma pauperum, ha- benti eam In forma communi, præfertur,
- 26 Pauper idoneus concurrens ad beneficium cum divite, vel minus paupere magis idoneo, eidem præfertur.  
Fortiusque in beneficio simplicibus, & juriapatronatus procedit, numero 32. & 33.
- 27 Idque non solam propriam, sed etiam parentium, sororum, vel fratribus operatur paupertas.
- 28 Beneficia Ecclesiastica dicuntur panis pauperum.
- 29 Bona Ecclesiarum, bona sunt pauperum.  
Pauperes bonorum Ecclesiasticorum dicuntur domini, ibid.
- 30 Fructus beneficiorum, vita, & sanguis pauperum dicuntur.
- 31 Ecclesia dicitur mater pauperum.
- 34 Dignior qualiter quis, & ex quibus ad be- neficia, dignatesque Ecclesiasticas judicari debeat?

35 Epist.

- 35 Paupertatis qualitas, & circumstantia multum simul cum idoneitate ad judicandum quem magis dignum confert, remissive.
- 36 Clericus pauper praesentatus, magis idoneus, non solum moribus, & virtutibus; sed etiam literis, & scientia praesumitur.
- 37 Pauperes amantiores sunt literarum, quam divites. Crates Thebanus cum ad philosophandum Athenas pergeret, magnum auri pondus (tanquam literarum studio repugnans) abjecit, ibid.
- 38 Paupertas una est ex clavibus, per quas januam intrans Sapientiae, Magistraque omnium artium, atque repertrix, ibid.
- 39 Respondetur contrariis. Intellectus ad text. in clement. In plerisque de election. & ad Concil. Trid. ses. 24. cap. 18. de reformat. ibid.
- 40 Dives in beneficii Ecclesiastici affectione, si Ecclesia pauper sit, divitiisque indigeat, pauperi præfertur.
- 41 Vel si pauper illiteratus sit, magnumque beneficium, aut Ecclesiae Cathedralis Canonicatus.
- 42 Secus si pauper literatus sit, quia ad magnas debet dignitates extolliri.
- 43 Cum pauperibus literatis, sicut cum nobilibus ad beneficiorum pluralitatem dispensandum erit.

## QUÆSTIO VII.

**C**onvenit (postquam superiori egimus quæstiōne utrum pauperes ad honores, & officia secularia admitti debeant) quid & in Ecclesiasticis dicendum sit, discutere. Ex cuius disputatione aliqua illi, & illius, huic accommodari poterunt Argumenta in primis, quæ pauperes ad honores, secularia officia, & dignitates admitendos non esse, suadent. Inter quæ non minorem obtinet locum vilitatis ex paupertate provenientis causa, ob eamque ad dignitates Ecclesiasticas admittendos pauperes non esse, \* est textus expressus in clem. In plerisque de elect. Cujus verba sunt: In plerisque Ecclesiis nedum (quod dolentes referimus) præsidio facultatum privatis: sed & clero carentibus & populo Christiano, multos frequenter, & religiosos præsertim improvida Superiorum provisio ad Pontificatus assumit honorem; qui nec (ut expediret) prodeſſe, nec præſeffe (ut deceret) valentes, instabilitate vagationis, & mendicitatis opprobrio serenitatem Pontificalis obnubilant dignitatis, &c.

Secundò hæc eadem sententia firmatur ex eo, quia beneficia Ecclesiastica dignioribus, \* idoneioribusque conferenda sunt, cap. Constitutis el. 2. 46. in ordine de appellat. c. Moyses 6. c. Licet 15. 8. q. 1. c. Metropolitano 19. 63. dist. c. 2. De offic. custod. cap. unic. ut Ecclesiast. benef. sine dimicunt. confer. Concil. Trident. ses. 24. cap. 18. de reformat. D. Thom. 2. 2. quæstio. 63. artic. 1. & 2. & quæst. 185. artic. 3. & quod libet. 4. artic. 15. & quod libet. 6. art. 9. & quodlibet. 8. art. 6. Sylvester in summa, verbo, Acceptio personarum, verb. Electio, 1. quæst. Dominic. Soto de justit. & jure, lib. 3. quæst. 6. art. 2. & lib. 10. quæst. 2. art. 3. Mercad. in summa de contract. lib. 6. cap. 27. Emmanuel Rodrig. in summ. 1. tomo, cap. 106. & 108. Martin. Navarr. in manuali, cap. 17. n. 73. & de oratio. Miscellan. 38. cum seqq. usque ad 42. D. Antonin. Adrian. Cajetan. Arag. Bannez. Vega, & plures alii, quos refert, & sequitur Nicol. Garcia in tractat. de beneficiis, 7. part. cap. 16. num. 2. Didac. Covar. in reg. Peccatum, 2. par. 7. n. 4. & 5. Didac. Perez in 1. 2. tit. 6. lib. 1. Ordinam gloss. 1. Ludovic. Molin, de Hispan. primog. libro 2. cap. 5. a n. 5. & n. 69.

Flamin. Paris. de resignat. benefic. lib. 4. quæst. ultim. num. 35. 36. 39. & 40. Hieronym. Cevallos Communi. contra commun. quæst. 659. num. 1. Marc. Anton. Genuens. in praxi Archiep. Curiae Neapol. cap. 65. n. 8. latissime Joann. Gutierrez. Canonic. quæst. lib. 2. cap. 11. per tot. Communem dicit Ferdinand. Vazquez Mencha. controver. illustr. lib. 1. cap. 43. n. 14. & seqq. Cardinal. Francisc. Tolet. in summ. lib. 5. cap. 4. vers. 4. & cap. 78. Steph. Grat. decis. Forens. lib. 2. cap. 211. n. 20. Joann. Hieronym. Episcop. Campanil. in suo diversor. iuris Cano. rubric. 6. cap. 3. n. 32. prope infinitos, tam Theologos, quam Juristas referens, & rubrica 7. c. 6. num. 70. & 71. Idem in dignitatum superiorum electione, ut in majoribus Prælatis, Episcopis, vel Papa ex n. 72. cum sequentibus dicens; plenè etiam Alexand. Raudens. decisio. 34. in princip. & à n. 78. & 179. & decis. 33. à n. 10.

Qui omnes peccare mortaliter Episcopum \* etiam idoneum, vel dignum, idoneiore vel digniore omisso eligentem, licet de digno facta electio teneat, tradunt.

Quod quidem absque dubio in beneficiis curam animarum \* habentibus, etiam in mensibus Apostolicis, sive per reservationem in Curia vacantibus procedit, quia & in eis dignioris omnino electio facienda est, ex Bulla Pii V. & ita Congregatio Concilii d. cap. 18. verbo, Ecclesia reservata, declaravit.

Idemque in beneficio jurispatronatus Ecclesiastici, \* vel mixti, (partim scilicet laici, & partim Ecclesiastici) observandum, notarunt Hieronym. Gonçal. in regula 8. gloss. 6. numero 135. Oliver. Beltramin. in amotot. ad Alexand. Ludovic. decis. 494. n. 6. declaravitque Congregatio supra, vers. Juspatronatus laicorum. Ubi etiam idem decretit, & si pro duabus partibus juspatronatus laicorum sit, \* & pro una tantum Ecclesiastici, adhuc enim debet per concursum fieri provisio, digniorique beneficium conferri. Tradit latè Herculani. Marescot. variarr. resolution. lib. 1. capit. 52. n. 2. usque ad 8. inclusivè. Sex inibi assignans salientias, quibus provisio \* per concursum necessariò facienda non sit: ad quæ vindendus etiam Stephanus Gratian. dict. capit. 21. ex n. 9. cum seqq.

Quod & in beneficiis jurispatronatus laicorum \* procedere, voluerunt Didac. Covarruv. in d. cap. Peccatum, 2. part. 2. 7. v. 5. Mandos. ad Lapitem allegat. 22. Gratian. dict. n. 9. & sequentibus, Gutier. dict. capit. 11. n. 19. & sequentibus, Episcop. Campanil. dict. rubrica 6. capit. 3. n. 31. versiculo, Patronus quoque.

Licet contrarium tenuerit Lambert. de jurepatron. 1. par. lib. 2. quæst. 10. art 3. num. 13. & 34. dicantque probabile Emanuel Rodrig. in summ. tom. 1. cap. 106. num. 8. Petr. Ledesm. in summ. 2. par. tract. 7. cap. 2. 7. conclus. difficult. 9. & Bannez, quos refert Nicol. Garc. d. cap. 16. n. 19. Hanc quoque tenens sententiam, per dict. cap. 18. Concil. Tridentini, de digno, vel idoneo tantum quoad patronum laicum agente: ad quod forsitan non advertisse Joan. Gutier. loco suprà dicto, notat difficultatibus, contrariisque respondens, n. seqq. usque ad 25. inclusivè. Et itat censuit, declaravitque Congregatio in d. Quod si juspatronatus laicorum sit, Alexand. Ludovic. decis. 494. n. 1. & ibid. Oliver. Beltrami. in ejus annotationib. (aliós referens) n. 3. ubi unicus tantum à patrono laico electus, vel præsentatus est; sufficiet enim si idoneus sit, licet alii adsint digniores, nec concursus fiat necesse est; secus si plures præsentati sint, \* tunc enim examen inter ipsos præsentatos fieri, idoneiorque ad Episcopo institui debet, ut a. loco declaravit Congrega-

gregatio, & in versic. Eveniente vacatione, Alex. Ludovic. sup. num. 2. & ibid. Oliv. Beltram. de n. 3. sic sacerdotem judicatum per Rotan. referens. Adeoque prædicta obligatio (dignorem dignis omisso, eligendi, in catibus hujusmodi qualitatem exigentibus, jam supra notatis) Episcopum arcat; ut non solum aliter faciens mortaliter (ut diximus) peccet; sed & digniori ipsi ad restitutionem \* teneri, asseverent Sylvester, verb. *Institution*, 3. q. vers. 2. Bart. à Medin. in summ. lib. 1. cap. 14. p. 32. Ludovic. Lopez in *instruct.* conscient. 1. tomo capit. 125. & 127. Petr. Ledesm. 2. part. tractat. 8. cap. 4. 1. conclus. & cap. 8. Emanuel Rodrig. 1. tomo, cap. 108. n. 6. Paludan. Ricard. Cajetan. Petr. Navar. Salon. Aragon. & Bannez adducti per Nicola. Garciam dict. cap. 16. n. 30. Qua de re late per ipsum ex n. 26. usque ad 61. & Joan. Gutier. d. cap. 11. ex numero 47. & sequentibus.

Hodie namque dignior ex *Pii V. Bulla* jus \* in beneficio habere dicitur, ut per Nicol. Garc. supra numero fin. Poteritque se omisso, dignoque tantum electo, appellare, ac novo à Superiore præhabito examine, declarabitur electio irrita, ex dicto capite 18. Concilii; nominatim que per Motum proprium ejusdem *Pii V.* super Collatione Ecclesiarum parochialium (qui est 33. in bullario, ubi dicti Concilii renovatur dispositio) providetur. Joannes Gutierrez jam relatus n. 42. Garciam. dicto cap. 211. n. 31. Joann. Hieronym. dict. rubrica 7. cap. 6. num. 75.

Digniores autem ad beneficia dignitatesque Ecclesiasticas divites esse, ex d. clement. In plerisque rationibusque ibi à Pontifice expressis, satis constat & per consequens, ad eas divites promovendos, quorum auctoritate Clericalis splendet ordo, ac pauperibus (quibus vilescit, Cleroque de decori sunt) præferendos.

Contrariam tamen sententian \* & ex his, quæ in d. præcedenti quæstionē fusè protulimus, veram esse convincitur; & probat expressus text. in d. cap. *Constitutis* 46. de *appellationib.* In cuius textus specie præsentatus quidam à majori, sanioreque Capituli parte ad Præposituram fuerat, cuius electionem confirmavit Episcopus, à qua ejusque confirmatione ab aliis præsentatus ad Apostolicam Sedem appellavit, electionem, confirmationemque revocari contendens, ea præcipue causa, quod electus inops, ac impotens esset. Quam frivolam, rejiciendamque summus judicavit Pontifex, ibi: *Decanus ad Sedem Apostolicam appellavit, contrà te impotentiam dumtaxat allegans, proponendo te in partibus illis, quasi penitus impotentem, in quibus Præposituræ possessiones existunt.* & ibi: *Nos ergo, quia constituit evidenter illam appellationis causam, quæ fuit expressa, rationabilem non fuisse.* & ibi: *Decreuiimus tuæ confirmationis effectum non debere per ea quæ sunt proposita, impediri.*

Præterea, pauperes idoneos, \* dignos, ac benemeritos ad Ecclesiastica beneficia esse, probatur, reprehenditurque manifestè, ex regula 8. *Cancellariæ de reservatione mensuvi Apostolicorū*, & de alternativa pro Episcopis residentibus. Gujus initium est, Item capiens D. N. Pipa pauperibus clericis, & aliis benemeritis personis providere, &c. Ergo pauperes benemeriti ad Ecclesiastica beneficia sunt, & ex pauperum expressa mentione; & dictione illa *Alius, \* alia, aliud, quæ similitudinem ostendit, ac denotat, eamdemque cum præcedentibus naturam induit*; text. & ibi glos. & *Scribent. in o. Sedes* 15. de *rescript.* text. (juncta glos. verb. *Alia pæna*) in l. Si fugitivi, 3. C. de servis fugitivis. ubi notat Bald. n. 6. Salycet. num. 3. Decius n. 33. auth. *Ex testamēto, Velasco de Priv. Paup. Tom. I.*

& ibi glos. verbo, *Aliorum datorum ibidemque Salycet. numer. 1. C. de colla. l. fin. C. de bis, qui à non domin. manumissi sunt, ubi Bald. num. 1. plures referens Joan. Mantienz. in l. 3. glos. 2. n. 2. tit. 8. lib. 5. novæ Reg. Collect. Jacob. Puteus decis. 22. num. 2. lib. 2. alios etiam adducens Hieronym. Gonçalez in d. reg. 8. Cancellar. glos. 3. numer. 24. Multa ex hoc numeris sequentibus inferens, ac deducens. Cardinal. Tusch. pract. conclus. lit. D. conclus. 245. & dicemus quæst. 9. n. 22.*

Nec solum pauperes idoneos, benemeritosque ad Ecclesiastica beneficia esse, sed & rationem dictæ constitutionis, & regulæ, fundamentalemque causam, qua quilibet Papa ad illam faciendam movetur, constat esse, \* ut pauperibus clericis de beneficiis reservatis providere possit, ipsius proximo id monstrante, & in ibi notat Hieronym. Gonçalez gloss. 2. numero 9. allegans etiam Achil. de Gras. decis. unic. super eadem ipsa regula, numero 2.

Quare ad beneficia obtainenda simulari, \* fingique paupertas solet, ut præcedenti notavimus quæstione, n. 57.

Idque & in hoc habet præcipuum paupertas, quod licet officia tam secularia, quam Ecclesiastica ambienda non sint, \* utraque lex unic. D. & C. ad legem Julian de ambitu, l. Si quemquam, 30. vers. Tantum de ambitu, C. de Episc. & cleric. cap. Sancimus, 1. quæst. 7. Clerico tamen pauperi beneficium pro conditione sua sufficiens, congruumque ambire licet, \* ut notat Hieronym. Gonçalez ubi supra dict. glos. 2. num. 10. & 11.

Eaque ratione, quamvis omnes gratiae beneficiales ambitiones sint, \* cap. *Quamvis* 4. post. princip. cap. *Si motu proprio* 23. de *præbend.* lib. 6. Rota Roman. decis. 8. ante med. de *conces.* *præbend.* in *novis* & *decis.* 60. numero 7. de *rescript.* in *antiq.* *Guil. Cassad.* *decis.* 8. n. 4. de *conces.* *præbend.* Literæ tamen *In forma pauperum* \* ambitiones non dicuntur, sed de justitia, ex. c. *Cum secundum Apostolum* 16. de *præbend.* & *dignit.* tenet Rota Roman. *decis.* 10. n. 1. in *antiquis.* Idè cum filo canapis bulari advertens; ita etiam Hieron. Gonçalez d. glos. n. 10. & 11. Conferreque pauperi clericu beneficium, \* potius justitia dicitur, quam gratia, cum illi sit debitum. Et propterea rescripta *In forma pauperum*; *justitiae* dicuntur glos. verbo, *Pauper*, in cap. *Si pauper* 30. de *præbend.* in 6. per text. in clement. Literas, in princ. eod. tit. glos. verb. *Gratiæ*, in extravag. 1. p. Nos amovere, de *conces.* *præbend.* Joan XXII. Rota Rom. 55. n. 4. de *conces.* *præb.* in *antiq.* *Guil. Cassad.* *decis.* 8. n. 9. Staphil de liter. *grat.* p. Nona fornia *pauperum*, n. 5. Hieronym. Gonçalez de glos. 2. num. 7.

Unde non solum pauperem ad Ecclesiastica beneficia admittendum esse: sed etiam divitibus præferendum? \* tenent Anton. de Butr. post Hostiens. in cap. *Tuam*, num. 7. ante finem, vers. Pro prædicta dicit Hostiens. de ætate, & qualit. Roch. de Curte de jure patronat. verbo, *Honorificum*, quæstio 15. numero 42. vers. Secundo crederem, Lambertin. eodem de jure patronat. lib. 2. part. 3. quæst. 5. princip. art. 3. numero 1. 3. & 7. refert, & sequitur Hieronym. Gonçalez d. regul. 8. glos. 2. num. 12. ubi & per regulam 16. *Cancellaria*, de concurrentibus in data, pauperem \* non beneficiatum concurrentem in data cum beneficiato, præferri, dispositum ad vertit.

Pauperes quoque expectantes, officialibus \* & familiaribus descriptis Papæ præferri; notat idem ipse ibi ex Staphilæ de literis gratiæ, capit. *De prærogatiis expectantium*, n. 1. 22. & 24.

Et si duo sunt pauperes habentes expectativam, alter *In forma pauperum*, alter *In forma communi*, \* expectativam habens *In forma pauperum*, præterendum, docet Joan. Al. yl. Riccius in 6. part. collectan. 2474. versic. *Quan. ob rem*, allegans *C. re. entum* decif. 15. titul. de privilegiis, & Puteum decif.

200  
Paupertatisque qualitas efficit, ut pauper idoneus ad beneficium cum divite magis idoneo, vel minus paupere concurrens, eidem præferatur, \* Petr. Surd. de *aliment. tit. 1. quæst. 93. 3. numero 17*. Cui assentit Martin. Navar. in tractat. de *Oratione, Miscellanea 43. num. 74*. quem refert, & sequitur Joan. Hieronym. Episcop. Campal. in suo diversorio *juris Cano. rubrica 6. capit. 3. num. 32. col. 3. versiculo, Coarctatur præterea principalis resolutio, quoties minus dignus fulgeret aliqua pietatis, mise icordiae, vel utilitatis publicæ*. Ita expresse firmat Perez de Lara in tractat. de *Capellan. libro 2. capit. 3. numero 11*. ex doctrina Lambertini, Rochi de Curt. & Gutier.

27 Quinid non solum hujusmodi favorem operari, inducereque ipsiusmet clerici paupertatem; sed etiam parentum \* sororum, vel fratrum; tenet Alexand. Raudens. decif. Pisana 35. num. 220. sic limitans Concil. Tridentini dispositionem, in hac verba. *Ampliatur etiam ad favorem fratri, quem reliquit super item defunctus egregie benemeritus de Republica Christiana, qui sui beneficii redditibus parentes, fratres, vel sorores pro sua conditione pauperes, ad honestè vivendum, vel ad discendas bonas artes alebat. Nam eiset laudabile conferre dictum beneficium dicto fratri, digne quidem sed multo minus aliis extraneis. Principaliter quidem, ut inserviat Deo, & minus principaliter eo quod probabilitate speratur id ipsum, quod frater faciebat, facturum. Sicque militat respectu hujus pietatis, & misericordia ratio majoris utilitatis Ecclesiæ, ob quam regulariter collatio debet fieri digniori. Idemque ipse nota decif. 38. numero 318. allegans Martin Navar. (jam supra adductum) tomo 2. *Miscellan. 43. de Oratione, n. 80*.*

28 Quæ ex eo etiam firmatur sententia, quia beneficia Ecclesiastica \* panis dicuntur pauperum, Ludovic Gomez in tractat. de expectativis, numero 75. ad fin. Et bona Ecclesiastum \* sunt bona pauperum, cap. *Indigne 21. in fin. & capit. Aurum 70. 12. quæstio. secunda Pauperesque bonorum Ecclesiasticorum dicuntur domini, capite Quod autem 3. 23. quæstio 7. glos. 1. in capit. Expedit, 12. quæstio prima glos. 1. in capit. fin. 16. quæstio. 1. Et beneficiorum fructus vita, \* & sanguis pauperum quoque dicuntur. Philip. Prob. in additio ad Joan. Monach. in cap. *Nemo, n. 45. de electione, lib. 6*. Eorumque dicitur Ecclesia mater, \* cap. *Super prudentia 1. ante fin. 14. quæst. 2. Gregor. Lopez in rubric. tit. 18. part. 1. Plura his similia congerit Hieronym. Gonzalez in dict. regul. 8. Cancellar. glos. 2. ex n. 1. cum seqq.**

Qua ratione, si pauperes idonei sint, dignioribus, etiam in beneficii assequitione præferendos, dicendum venit.

32 Idque fortius in beneficiis simplicibus \* procedit, ut (ex Hostiens. Butrio, & Rocho de Curte) assert Stephan. Gratia. disceptat. Forens. libro 2. dict. capite 211. num. 23.

33 Et in beneficiis jurispatronatus, \* Lambertin. de jurepatronat. liq. 2. p. 1. quæst. 10. art. 3. n. 23. ante fin. versiculo, Limitatur secundo, uem, & alios (hanc sequendo sententiam) refert Rota Romana. Diversor. part. 2. decif. 16. num. 7. Camill. Borrel. in summa decisionum, tit. 32. num. 360. Stephan. Gratian. ubi. supra n. 30. & sequentib. Perez de Lara

d. tractat. de Capellaniis, lib. 2. capit. 3. n. 11. Cæsar. de Gras. titu de jure patronat. decif. 169. n. 10. lib. 2:

Idoneitas enim, \* vel dignitas, non solum in majori scientia, in divitiis, illa, aut altera qualitate consistit, sed pensatis omnibus circumstantiis & qualitatibus, ex eis Episcopus magis idoneum, digniorumque judicabit, ut ex ferè omnibus supra relatis colligere licet, traditique latissimè Gutier. d. lib. 2. Canoni. capit. II. ex num. 61. cum sequentib. Roland. à Valle conf. 47. num. 75. & 76. lib. I. Joan. Hieronym. Campanil. Episcop. in suo divers. juris Cano. rubr. II. capit. 13. n. 433. & seq.

Ad quod multum cum idoneitate, paupertatis circumstantia \* & qualitas confert, ex proximè adducitis, & quæst. precedenti num. 29. & aliis, præcipue ex num. 61. usque ad 67. est que optim. text. in cap. Venerabilis 37. de præbend.

Imò cicicus pauper præsumitus, præsumitur magis idoneus, \* Lambertin. d. lib. 2. part. 3. quæst. 5. princi. art. 3. num. 6. Roland. à Valle d. conf. 47. n. 82. Pet. Kebut. in praxi, titul. de rescript in forma communi, & in forma pauperum, n. 12. Hieronym. G. nçairz. d. glos. 2. numero 24. Sebastian de Medic. in tractat. de casibus fortuit. 2. par. quæst. 4. n. 38.

Non solum moribus, ac virtute (qua fere semper divites antecedunt, ut latè supra præcedenti quæstione n. 77. in fin. 78. 80. 81. 82. & 83. ostendimus.) Sed etiam literis, \* ac scientia, ut & demonstrant proximè relati, facereque simili, & elegantem ostendit Plinius epistolar. lib. 7. Falconi suo scribens, ab eoque, ut Cornelio Minutiano Tribunarum conferret, petens eum inter alia, hoc capite commendans. Amat (inquit) studia, ut solent pauperes. Non enim sic cum divitiis, sicut cum paupertate convenit scientia; Quod effectum, ut Crates ille Thebanus, homo quondam ditissimus, cum ad philosophandum Athenas pergeret, magnum auri pondus (tanquam sapientiae, literariaque disciplinae repugnans) abjecerit, ut tradit. D. Hieronym. in cap. Gloria Episcopi 71. versiculo, Crates ille, 12. quæst. 2. De quo etiam mentionem faciens Seneca ait. Si vis addiscere, sis pauper, vel similis pauperi Cratis Thebani respiciens exemplum.

Paupertas est in una est ex clavibus, \* per quas januam intramus. Specientia ut inquit Caccialup. in suo modo studendi, document. 4. ad fin. & confirmat August. super Psalm. 76. Omnis philosophiae (ait) magistra nobis est Inopia. Non ita laudamus Joseph. cum frumentum distribuebat: sicut cum carcerem habitabat. Et Divus Imperator Leo, Magistrum Necessitatem vocat, in l. Omnes, 31. & fin. in fin. C. de Episcop. & cleric. & in propria causa testis fidelis est Horatius epistolar. lib. 2. epistol. 2. ad Flora.

Paupertas impulit audace

Ut versus facerem

Cui accedit Claudiani sententia de raptu Proserp. lib. 3.

Sed quod dissenser honesti  
Lucus, & humanas obliamat copia mentes,  
Provocet, ut segnes animos, rerumque remotas

Ingeniosa vias paulatim exploret Egestas.  
Omniumque artium repertricem (inter alias paupertatis laudes) dixit Apulejus, ut prodit Lutius Domitius Lucan. facetiarum, cap. 17. Benè facit text. in l. Societas, 5. D. pro socio, ibi: Cum plerumque pauperior opera sua supplet, quantum ei per comparationem patrimonii deest.

Satis igitur firma ex his remanere videtur, quam tenemus sententia. Neque obstat text. in d. clement. In plerisque 5. \* de election. Quia text. ibi, nullo

# Et miser. pers. Pars I. Quæst. VIII.

51

nullo modo pauperes ad beneficia Ecclesiastica, dignitates, vel Episcopatum promovendos negat; sed solum electiones manachorum ad Pontificalem dignitatem eorum locorum, qui non solum facultatum praesidio sunt privati; sed & clero, & populo Christiano carent, quibus nec prodesse, nec præesse, decenter valent, improbat. Quo quidem casu (ne & vagationi, mendicitatisque opprobrio locus detur) rectissime id sanctum est. In nostro autem, diversissima constitutionis ratio, cum nec locus vagationi detur; immo omnimoda stabilitas, & residentia exigatur, *toto titulo de clericis non resident.* lib. 3. & 6. *Decretal Concil. Trident. ses. 6. capit. 1. de reform.* & ses. 23. *de reform. cap. 1.* & ses. 24. *de reform. cap. 2. 12.* Nec contemptioni ex paupertate provenienti Cum per beneficiorum, dignatum esse assequitionem vilitas, aut contemptio Clericalis Ordinis (si ex paupertate provenit) cesseret, causa cessante. Immo, & hac eadem ratione pauperes preferendi sunt clerici, ut cum beneficio, vel dignitate absit contemptio. Idque sive majorum, sive minorum sint Ordinum, ac divitibus preferendos, & etiam dignioribus (arbitrio in his juxta prefata Episcopo concessis) satis aperteque ex superioribus constat, intellectusque ad *Concil. Tridenti. d. ses. 24. cap. 18. de reformat.*

Planè casu, quo Ecclesia pauper esset, divitiisquæ indigeret. \* preferendum divitem; tenuerunt Abb. in d. capite *Constitutis el secundo de appellatio.* Roch. de Curtè de jure patronat. verbo, Onerosian, quæst. 3. numero 6. Andreas Tiraquel. de nobilitat. cap. 20. num. 17. Stephan. Gratian. disceptat. Forens. d. capit. 211. numero 24. Petrus Royz. Maur. decis. Lituanic. 4. numero 250. Quo etiam intelligi poterit d. clemen. In plerisque, qui tamen non facile eveniet; cum divites, Ecclesiæ pauperes non appetant, sed ditiores, ac pinguiores desiderent. Nec per hoc pauperum conditio deterior effecta videri debet, cum ab incommodis pauperum Ecclesiæ liberentur, divitum autem fruantur commodis, ad easque divitibus preferantur.

Alter etiam casus in quo dives pauperi preferetur clericu, erit, si pauper, licet idoneus illiteratus sit, \* nec multa scientia, prædictus, magnumque sit beneficium, aut Ecclesiæ Cathedrales Canonicatus; ex glos. in capit. *Statutum 11. p. 1. verb. Commitantur de rescript. lib. 6. Staphil. de literis gratiae, dict. p. Nona formia, n. 40. 41. & 42. Ludovic. Gomez de expectativ. num. 76. & 102. ad med. versiculo, Ridiculum, Hieronym. Gonçalez d. glos. 3. n. 37. & seqq.*

Licet secus in paupere literato, quem ad magnas debere extolli \* dignitates. testatur (cum Petro Rebuf. de privileg. scholastic. p. privilegio 43. (Hieronym. Gonçal. ubi supra glos. 4. num. 19. & 20. adducens in id quod dicitur Psalm. 110. Suscitans à terra inopem, & de stercore erigens pauperem, ut collocet eum cum Principibus, &c.

Cum eisque, si necesse fuerit; sicut cum nobilibus \* ad beneficiorum pluralitatem dispensandum eri, Gonçalez d. glos. 4. num. 26. & 27. Cum nobilibus comparentur, & eis etiam præponantur, ut diximus latè quæstion. 4. num. 33. & seqq. Latissime Illephonius Perez de Lara dict. tractat. de anniversat. & Capellaniis, lib. 2. c. 3. n. 1. & seqq. usque ad n. 11.

Utrum clericus pauper negotiator, vel mercaturam exercens, poenas contrà clericos mercatores à Jure impositas incurrat?

Velasco de Priv. Paup. Tom. I.

## S U M M A R I U M.

- 1 Mercaturæ exercitium multum nocens est, & apud multas nationes fuerunt exosi mercatores.
- 2 Lucri causa negotiari, mercaturam exerceere clerici prohibentur.
- 3 Clerici secularibus se immiscentes negotiis, mercaturamque exercentes, clericalia privilegia amittunt. Et quæ? remissive.
- 4 Judex secularis an clericum negotiatorem negotiationis ratione delinquentem punire possit?
- 5 Clerici negotiatores anathematis pena feriantur. Et an ipso jure? ibi.
- 6 Et à clero pariter arcentur, à communione, officioque deponuntur.
- 7 Et si moniti à mercatura non desisterint, beneficio Ecclesia (si eam habent) privantur.
- 8 Debet tamen esse tria monitio, nec generalis sufficit citatio, ut à talibus illicitis abstineant clerici.
- 9 Limita, ut num. 6.
- 10 Et acquisita ex tali negotiatione restituere, pauperibusque erogare tenentur clerici. Illicitam negotiationem exercens, in pauperes, vel alios pios ius quidquid inde fuerit lucratur, erogare tenetur. ibid.
- 11 Acquisita per clericum ex illicita negotiatione, vel contra Sacros Canones, Camere Apostolice hodie vigore Pii IV. Bullæ applicantur.
- 12 Clericus lucri causa mercaturam exercens, mortali peccat.
- 13 Clericis etiam sacris initiatis Ordinibus, non est interdicta negotiatio, si beneficium Ecclesiasticum non habeat, aliter secus.
- 14 Clericis etiam sacris initiatis Ordinibus, si pauperes sint, non probabetur negotiatio.
- 14 Dummodo divinis non subtrahantur officiis.
- 16 Et dum modò absque peccato, vel perjurio, & cum pretio moderato negotientur.
- 17 Mercator, vel negotiator quis propriè dicatur? Et quando etiam extra casum necessitatis excusatetur Clericus? & num. seqq.

## Q U Ä S T I O VIII.

**M**ercaturæ exercitium adeo nocens est, \* adeoque vitiis mercatores afficit, sive ita mercatores ipsi malis sunt moribus imbuti, ut apud plures nationes aut mercatura in usu non fuerit, legibusque sit prohibita: aut saltem à mercatorum commercio abstinere, lege sanctum sit. Utrumque comprobat Guil. Rodoan. in tract. de spol. Eccles. quæst. 2. n. 1. Primum ex Cicer. dicente, Officium mercatoris non est officium apti, non simplicis, non ingenui. non justi, non boni viri, sed versuti, obscuri, astuti, fallaci, & callidi. & ex D. Augustino, nullum mercatorem sine fraude ditescere afferente dicitur que Eccles. cap. 26. in fin. Difficile exsurgit negotians à negligentia, & non justificabitur capro à peccatis laborum. & in cap. Qualitas, 2. de pœnit. dict. 5. inquit Leo Papa *Quia difficile est inter ementis, vendentisque commercium, non invenire peccatum.* Ideoque mercator vix, aut nunquam potest Deo placere, teste D. Joan. Chrysost. super Matth. & habetur in cap. Etiensis, II. dict. 88. text. elegans in l. 46. tit. 6. p. 1. ibi: *Porque ad uno puede ser, que onie faga mercaduria que non acaesca y pecado.*

Secundum probat Rodoan. ubi supr. ex Carthaginem, & Graecorum moribus, ac legibus. Illi enim mercatoribus distincta statuerunt diversoria, nec ea illis cum aliis volebant esse communia, nec aspectus quidem eis ad secretiora urbis loca concedebatur. Hi, nequaquam mercatores in urbe recipiebant.

E 2 Quod

# De Privilegiis Pauperum,

Quod cum omnes mercaturae deceat exercitium; multò tamen longius Clericos, \* à quo sub multis eos arcent jura poenit. tot. distinct. 88. præcipue cap. I. c. 2. c. Perlatum, 3. c. Negotiatorem, 9. cap. Fornicari, 10. d. c. Ejiciens, 11. cap. I. & 2. ne Clerici, vel Monachi, c. fin. de vita, & honest. Cleric. c. pervenit 21. qu. 3. cap. Clerici, 14. q. 4. lex regia, 46. & 49. tit. 6. p. 1. & ibid. Greg. Lop. Concil. Trid. ses. 22. dereform. cap. I. & (præter Ordinarios in dictis locis) notarunt latissimè Guil. Rodoan. de spol. Ecclesiast. d. q. 2. per tot. Bernard. Diaz. in practic. crimin. Cano verb. negotiatores, c. 55. num. 1. & ibid. Ignat. Lop. in ejus addit. lit. A. Prosp. Farinac. fragm. crimi. par. I. lit. C. num. 147. & 162. infinitos prope referens Carol. de Gras. de effect. Cleric. effectu 6. num. 1. Joan. Aloys. Ricci. in praxi fori Ecclesiast. in quæstione. Qua pœna puniantur Clerici negotiatores? decis. 375. num. 1. 2. 3. & 4. Cardin. Dominic. Tusch. practic. conclus. lit. C. conclus. lit. C. conclus. 318. per. tot. Joan. Mar. Novar. in collect. super pragmat. Regni Neapol. collect. 130. num. 4. adducens quoque Graf. in suis decis. aur. par. 2. lib. 3. c. 2. Clericorum mercatorum poenas (muitæ enim sunt) recensentem.